[bookmark: _GoBack]

天津市科学技术局文件

津科规〔2024〕1号

市科技局关于印发《天津市科技计划项目
验收管理办法》补充规定的通知

各有关单位：
为进一步规范和加强天津市科技计划项目验收管理，现就《市科技局关于印发天津市科技计划项目验收管理办法的通知》（津科规〔2023〕2号，以下简称《管理办法》）有关事项补充规定如下：
    一、项目第一承担单位负责牵头同一项目的其他承担单位完成项目验收
《管理办法》第六条规定“项目第一承担单位是项目实施的责任主体，必须在任务合同书执行期满后6个月内牵头完成项目验收”，项目第一承担单位在项目验收阶段的主要职责包括：督促项目负责人提交验收申请材料；负责对验收申请材料的真实性、准确性、完整性开展单位审查；按《管理办法》在任务合同书执行期满后6个月内配合主管部门实施项目验收工作。
    二、项目负责人在任务合同书执行期满后及时提交验收申请，积极配合完成项目验收
在任务合同书执行期满后，项目负责人应当在3个月内通过科技计划项目管理信息系统提交验收材料。
    三、项目负责人对项目验收结论有疑议，可按程序提出重新验收申请
《管理办法》第二十四条规定“项目负责人对项目验收结论有疑议的，可在接到通知30日内向项目管理服务机构提出重新验收申请”。项目管理服务机构收到重新验收申请后对申请材料进行核实。
（一）经核实确因项目单位验收准备材料出现重大失误或者项目主要研究人员因故缺席现场答辩，造成项目验收结论和实际完成情况存在重大偏差的，项目管理服务机构报市科技局批准后，可重新组织项目验收。
（二）经核实不存在上述情形的，原则上不重新组织验收。
    四、项目验收专家回避情形和处理流程
（一）主动回避。项目验收过程中验收专家应严格执行项目验收回避制度，按照《天津市科技专家库管理办法》（津科规〔2020〕1号）关于专家回避的相关规定，主动申请回避。
（二）申请回避。项目第一承担单位、项目负责人在收到验收通知后可向项目管理服务机构提出回避申请，将回避专家的名单及回避理由以书面形式加盖公章后提交项目管理服务机构。
项目管理服务机构在收到验收专家主动回避、项目第一承担单位、项目负责人申请回避申请后，研究决定是否予以回避。对于符合回避情形的，由项目管理服务机构在抽取专家时予以排除；对于不符合回避情形的，将结果以书面形式告知申请人。
本规定自印发之日起执行，与《管理办法》有效期一致。

                               2024年6月25日
（此件主动公开）

天津市科学技术局办公室                      2024年6月25日印发
- 6 -

- 1 -